
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

REG. AREA N. 310 DEL 29-12-2017  -  REG.GEN. N. 821 DEL 29-12-2017

OGGETTO: Costituzione del Fondo per la produttività ed il miglioramento dei servizi
per l'anno 2017.

CIG:

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DELL'AREA
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;
VISTI:
- il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi
- il CCDI 2015-2017 approvato con atto G. M. n° 188 del 09/12/2015;
- Gli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004;
- L’art. 4 del CCNL del 09/05/2006;
- L’art.8 del CCNL dell’11/04/2008;
- L’art. 4 del CCNL del 31/07/2009
che disciplinano la costituzione delle risorse decentrate destinate alle politiche di sviluppo
delle risorse umane e della produttività;
RILEVATO che occorre procedere alla costituzione del Fondo di che trattasi per l’anno 2017;
VISTO l’art. 9,  comma 2-bis, del D. L. 31/05/2010 n. 78, convertito nella Legge 30/07/2010,
n. 122, e come modificato dall’art. 1 comma 456 della legge 147/2013, avente per oggetto il
contenimento della spesa in materia di pubblico impiego che fissa un limite massimo
all’ammontare complessivo delle risorse decentrate per gli anni 2011/2014, stabilendo che le
risorse destinate al trattamento accessorio del personale non potranno superare l’importo
fissato per l’anno 2010 e prevede, altresì che a decorrere dal 1° gennaio 2015, le risorse
destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo
pari alle riduzioni operate nel periodo 2011-2014;
VISTO, altresì, il comma 254 dell’art.1 della legge 23 dicembre 2014 n.190, (legge di stabilità
2015), che dispone la proroga, a tutto l’anno 2015, del blocco della contrattazione previsto
dall’art. 9, comma 17, secondo periodo, (“Si dà luogo alle procedure contrattuali e



negoziali…. per la sola parte normativa e senza possibilità di recupero per la parte
economica”) del decreto legge n.78/2010;
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezioni Riunite, n. 51/2011, con la quale è
stato chiarito che la norma sopra citata ricomprende ogni fonte di finanziamento del salario
accessorio dei dipendenti degli Enti Locali ad eccezione degli incentivi per le progettazioni
interne e dei compensi per l’attività di avvocatura interna;
VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 20 del 8 maggio 2015 la quale ha
affermato cristallinamente che la decurtazione da operare nel 2015, da consolidare negli anni
successivi è pari a quella operata nel 2014, nel caso in specie € 21.788,01 + € 14.044,00
(decurtazione 2015) + € 10.921,00 (decurtazione 2016);
VISTA la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015 n. 208 con la quale con decorrenza 2016
ritorna il meccanismo della riduzione proporzionale in base alle cessazioni dei dipendenti e
del limite facendo pero’ riferimento all’anno 2015;
VISTO l’articolo 23 del Decreto Legislativo n. 75 del 25/05/2017 pubblicato sulla G. U. del
07/06/2017, n. 130 (c. d. Legge Madia) che al fine di perseguire la progressiva
armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale delle Amministrazioni di cui
all’ articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha apportato delle
modifiche migliorative alla normativa in materia di Fondo Accessorio, in particolare:

ha abrogato l’art. 1, comma 236 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che prevedeva-
il non superamento dell’importo destinato per l’anno 2015 nonché l’automatica
riduzione in misura proporzionale del personale in servizio, tenuto conto del personale
assumibile ai sensi della normativa vigente;
ha statuito, inoltre, che a decorrere dal 1/1/2017, l’ammontare complessivo destinato-
annualmente al trattamento accessorio del personale  non puo’ superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016.

RILEVATO, pertanto, che, secondo le superiori indicazioni normative inerenti le modalità di
costituzione del fondo - parte stabile per l’anno 2017, costituiscono la base gli importi del
fondo stabile 2016;
CONSIDERATO:
- che nel 2017, per effetto del collocamento a riposo di n° 6 dipendenti a tempo
indeterminato nel corso dell’anno 2016, si deve apportare una riduzione proporzionale
complessiva così quantificata:
a) € 8.796,05 relativamente alla Progressione Economica Orizzontale goduta dai suddetti
dipendenti;
b) € 3.051,00 per Indennità di Comparto a carico del Fondo.
- che, pertanto, per la parte stabile (art. 31, comma 2 del CCNL del 22/01/2004), le risorse
vengono confermate di anno in anno con le integrazioni e le modifiche eventualmente
derivanti dalle disposizioni contrattuali e di legge;
- altresì, che la determinazione del Fondo per l’anno 2017 ammonta, per la parte fissa ad €
161.865,67 oltre ad € 0 per la parte variabile, al netto degli oneri riflessi ed Irap e che la
riduzione per pensionamenti ha operato fino al tetto massimo raggiungibile per € 3.661,44
anziché € 10.921,00 come calcolata alla luce della precedente normativa;
PRESO ATTO dell’aumento dello stesso con l’aggiunta della RIA (Retribuzione Individuale
Anzianità) goduta dal personale cessato nel 2016 ai sensi dell’art. 4, comma 2 del CCNL
5/10/2001 che registra un importo complessivo di € 13.918,82 di cui € 3.661,44 (2016) oltre
all’importo consolidato di € 10.257,38;
VISTO il verbale n. 1/2017 di contrattazione a livello decentrato col quale, oltre che aver
dato atto e confermato il complessivo ammontare del Fondo accessorio, si è stabilito anche
la suddivisione delle somme per l’impiego delle suddette risorse che trovano specifica
nell’allegato “A”
VISTO il verbale n.° 16 del 23/10/2017 trasmesso con nota prot.  n° 19725 del 26.10.2017
(allegato “B”) con il quale il Collegio dei Revisori dei conti ha attestato, ai sensi dell’art.40



bis, comma 1, del D.Lgs.n.165/2001, la compatibilità dei conti della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge;
VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali;
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l. r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni
comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTA la l. r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;
DATO ATTO che con atto di C. C. n. 33 del 7/7/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell’Ente;
DATO ATTO, altresì, che la suddetta spesa può essere regolarmente assunta in quanto
trattandosi di obblighi specifici tassativamente regolati dalla legge nonché di spese per il
personale, non soggiacciono ad alcun limite di spesa;
TUTTO ciò premesso e considerato.

DETERMINA

Per quanto in premessa:
di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte
integrante e sostanziale del dispositivo;
Procedere alla costituzione del Fondo per la produttività e del miglioramento dei
servizi per l‘anno 2017 per l’ammontare complessivo di € 161.865,00 interamente
formato da risorse decentrate stabili Allegato “A”, così suddivise:

€ 45.261,02 per indennità di comparto consolidata;-

€ 77.606,09 per progressioni economiche storiche;-

€ 38.998,56 somme da ripartire;-

Preso atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha attestato ai sensi dell’art.40 bis,
comma 1, del D.Lgs.n.165/2001, la compatibilità dei conti della contrattazione
collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle
norme di legge (allegato “B”);
Confermare le somme destinate alla parte stabile (art. 31, comma 2 del CCNL del
22/01/2004), con le integrazioni e le modifiche derivanti dalle disposizioni contrattuali
e di legge di cui all’allegato prospetto.
di autorizzare con il presente provvedimento il responsabile dell’Area Finanziaria ad
assumere gli impegni per il suddetto fondo sul redigendo bilancio 2017, dando atto
che trattandosi di obblighi specifici tassativamente regolati dalla legge nonché di
spese per il personale, non soggiacciono ad alcun limite di spesa;
di dare atto che:
-le somme relative alla spesa per progressioni orizzontali e all’indennità di comparto
per la parte da imputarsi sul fondo, evidenziate nell’allegato “A”, si considerano
impegnate nelle diverse missioni di bilancio relativi agli stipendi di tutto il personale in
quanto parte fissa della retribuzione;



-i corrispondenti oneri riflessi troveranno automaticamente imputazione nelle relative
missioni di spesa riferiti agli oneri previdenziali, IRAP e INAIL che presentano la
dovuta disponibilità nel bilancio 2017 in corso di predisposizione;
-la somma complessiva di € 53.698,56 di cui € 38.998,56 destinata al pagamento
dei vari istituti contrattuali e € 14.700,00 per oneri riflessi e irap, farà carico sul
redigendo bilancio 2017-2019.
-le somme di cui ai precedenti punti sono somme presunte e in quanto tali oggetto di
possibili modifiche dovute, ad esempio, al variare del personale in servizio, al
riconoscimento di nuovi istituti, ad economie derivanti dalla liquidazione di istituti
ecc.;
che con deliberazione di C. C. n. 33 del 7/7/2017 è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell’Ente.
di trasmettere una copia del presente atto al Sindaco, al Collegio dei Revisori dei
Conti ed alle OO.SS. ed R.S.U, come disposto dall’art. 5, comma 2, del D.L.gs.
n.165/2001 e dall’art. 7, comma1, del CCNL EELL/1999.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Rag. IMBORNONE Calogera

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                            F.TO DOTT.SSA ANTONINA CORDARO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne attesta la
relativa copertura finanziaria.

Mussomeli, lì 29-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

      F.TO  Calogero Lo Presti



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 04-01-2018 (n.
14/2018 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 14/2018  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 04-01-2018 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


